
ABSTRAKT 
 

Bakalářská práce pojednává o specifické edukaci u pacientů před ortognátní operaci, její 

přípravě a doléčení. Práce je rozdělena na dvě samostatné části, teoretickou a praktickou část. 

Úvod teoretické části obsahuje základní anatomické údaje o horní a dolní čelisti a klasifikaci 

čelistních anomálií.  Dále nastiňujeme diagnostiku čelistních vad a samotnou ortognátní 

chirurgii, kde lehce nahlédneme do historie. Zaměřujeme se na 6 bodů, kterými pacient 

prochází v přípravě na ortognátní operaci. Zmiňujeme se o komplikacích, které se mohou 

vyskytnout po ortognátní operaci. Další velkou kapitolu zaměřujeme na edukaci, ve které ve 

zkratce vysvětlíme pojem edukace. V jednotlivých podkapitolách se zabýváme edukací v 

oblastech důležitých pro pacienta před ortognátní operaci. Druhou část práce, praktickou, 

věnujeme průzkumu vedenému v oblasti edukace před ortognátní operací. Práce hodnotí 

rozdíl znalostí mezi pacienty a sestrami v oblasti předoperační edukace. Práce potvrzuje 

domněnku o znalostech předoperační edukace v závislosti na délce praxe či dosaženém 

maximálním vzdělání.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Klíčová slova: Edukace, Intermaxilární fixace, Ortognátní operace  


